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Sammanfattning 
 

Denna rapport redovisar resultat av fågelinventeringar som utförts sommaren-hösten 2024 samt under 

februari-april 2025 i den planerade vindparken Trollugnsberget i Smedjebackens kommun. 

Projektområdet och lokalisering av vindkraftverk hade vid ansökan anpassats till fynd av känsliga 

fågelarter under inventeringsarbetet 2021–2023. Under våren 2024 utfördes kompletterande 

spelflyktsinventering av örn samt inventering med ljudboxar av berguv. Fältinsatser under sommaren 

2024 utgjordes dels av smålomsinventering efter en kompletteringsbegäran från länsstyrelsen, dels av 

studier av fiskgjuse, havsörn och kungsörn efter uppgifter gällande bl.a. kungsörnsrevir i 

projektområdet som kom OX2 till del i juni 2024. Omfattande fältinsatser genomfördes som 

uppföljning av dessa uppgifter om kungsörn, med åtta dagars eftersök till fots av boplats under 

september-november 2024 samt nio dagars inventering under spelflyktsperioden i februari-mars 2025. 

Uppgifter i Artportalen om fem tjäderspelplatser i projektområdet kontrollerades vid besök 23 april 

2025. 

Det observerades inte några tecken på ett kungsörnsrevir som överlappar med projektområdet. Under 

fem års inventeringar har det observerats kungsörn vid ett flertal tillfällen, men ingen av dessa har 

varit i adult dräkt. I februari-mars 2025 observerades en sannolik könsmogen kungsörn med subadult 

fjäderdräkt. Denna individ var dock ensam och uppvisade i övrigt inga beteenden på att det fanns ett 

revir i projektområdet. 

Havsörn konstaterades i april 2025 att häcka  om projektområdet då en 

boplats med två adulta fåglar observerades. Detta revir var högst sannolikt känt redan 2024 då en 

boplats påträffades av tredje part. Vår bedömning är att gjorda observationer av adult havsörn i 

projektområdet 2024 och 2025 kommer från detta revir med boplats utanför projektområdet. 

Häckningar av bivråk och fiskgjuse har konstaterats, för fiskgjuse på mer än en kilometers avstånd 

från projektområdet. I bivråkens fall anpassades vindkraftverkens lokalisering så att en vindkraftsfri 

zon på en kilometer erhölls . 

En häckningstjärn för smålom har konstaterats i närheten av projektområdet och vindkraftverkens 

lokalisering har anpassats så att ett skyddsavstånd av en kilometer upprätthålls. 

Bedömningen är att det inte finns tydliga flygvägar mellan häckningstjärnar och fiskevatten under den 

period då ungar behöver föda som passerar över projektområdet. Några särskilda hänsynstaganden 

avseende smålommens flygvägar bedöms inte vara nödvändigt. 

De fem tjäderspelplatser i projektområdet som rapporterats till Artportalen resulterade vid inventering 

den 23 april 2025 hysa en tupp på en av platserna. På övriga fyra platser sågs varken tjädrar eller 

spillning efter tjäder. Två platser där spelande tuppar observerades 2021 besöktes den 24 april 2025 

varvid två tuppar observerades. 

Inventeringar som utfördes under 2024 och 2025 resulterade inte i några nya resultat som förändrar 

tidigare bedömningar avseende vindparkens påverkan på fåglar i området. 
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1. Inledning 
Denna rapport redovisar resultat av fågelinventeringar som utförts på uppdrag av OX2 AB under juli 

till november 2024 samt under februari till april 2025 i anslutning till den planerade vindparken 

Trollugnsberget i Smedjebackens kommun i södra Dalarna. Inventeringarna syftar till att komplettera 

tidigare utförda fågelinventeringar i projektområdet under 2021–2024. En översikt av samtliga 

fågelinventeringar som utförts i projektområdet till och med 24 april 2025 redovisas i Bilaga 1.  

Nu aktuell komplettering omfattar följande inventeringar, utförda under 2024 och 2025: 

• Inventering av häckande smålom utfördes i fyra tjärnar under 2024. 

• Flygvägsinventering av smålom gjordes under juli-augusti 2024. 

• Under juli 2024 gjordes en uppföljning av en boplats för fiskgjuse . 

• Under augusti-november 2024 utfördes eftersök av boplats för kungsörn  

 projektområdet. Utgångspunkten för eftersök . I 

november 2024 gjordes även fältbesök för sök efter 

lämpliga boträd för örn. Med lämpligt boträd avses träd med kraftiga grenar som kan bära ett 

tungt örnbo. 

• Spelflyktsinventering av örn genomfördes under nio dagar i februari-mars 2025. 

• Inventering av spelande tuppar av tjäder gjordes i april 2025 på sju platser. 

 

Notera att endast de två första punkterna avseende smålom var inventeringar som utfördes på begäran 

av länsstyrelsen. 
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2. Metodik 
 

2.1 Kungsörn 

Det saknas tidigare dokumenterade häckningar av kungsörn i Smedjebackens kommun. Fyra 

säsongers inventering av spelflykt i Ottvall Consultings regi under 2021–2024 har inte funnit några 

indicier på något befintligt kungsörnsrevir i eller i närheten av projektområdet (se projektområde i 

Figur 1). Enligt uppgift från Dalarnas Ornitologiska Förening (DOF) observerades spelflygande 

kungsörn i  i mars 2024, OX2 fick del av denna uppgift i juni 

2024. I syfte att följa upp uppgiften, och dokumentera eventuella tecken på ett etablerat 

kungsörnsrevir i anslutning till projektområdet, trots avsaknad av sådana indicier i egna inventeringar, 

gjordes grundliga eftersök i området under sommaren och hösten 2024. Inventeringar samordnades 

med DOF. Samordningen bestod i utbyte av information såsom uppgift om observationsplatser och 

genomsökta skogsbestånd. Medan detta fältarbete pågick kom uppgift OX2 till del om en observation 

av en årsunge av kungsörn  24 augusti 2024. Därmed fokuserades eftersöksarbetet 

under hösten 2024 till . Under perioden februari-mars 

2025 utfördes inventeringar som även täckte  (se avsnitt 2.1.2).  

Inför spelflyktsinventeringen 2025 har inventerare från Ottvall Consulting AB fått ta del av 

sekretessklassade uppgifter från Länsstyrelsen i Dalarnas län, avseende uppgifter om indikationer på 

kungsörnsrevir som berör området. Uppgifterna har lämnats med förbehåll om att de inte får delas 

vidare, varken inom projektorganisationen eller i nu aktuell rapport. Tillgången till berörda uppgifter 

har medfört att utförda inventeringar kunnat planeras och genomföras på ett ändamålsenligt sätt. De 

uppgifter som redogörs för i denna rapport har kommit till vår kännedom på annat sätt.  

 

2.1.1 Eftersök av boplats 
Den vedertagna metodiken för kontroll av kungsörnshäckning innefattar spaning efter årsungar som 

nyligen lärt sig att flyga under perioden 1 augusti-15 september (Naturvårdsverket februari 2021). Ett 

säkert tecken på ett befintligt revir är att dokumentera en färdigbyggd boplats. Ibland kan ett bo ligga 

väl synligt, men oftast krävs att boplatser eftersöks till fots (Figur 2). Det krävs ett rejält träd med 

kraftiga grenar för att bära ett örnbo under flera säsonger. Vanligtvis påträffas kungsörnsbon i äldre 

tallar (ibland i gran), antingen i skogsbestånd som fått växa en längre tid utan avverkning eller i 

kraftiga frötallar som sparats vid en avverkning. Saknas grövre träd kan bo placeras i yngre och 

klenare träd, vilket ofta medför att boet inte blir så långvarigt och rasar ned inom ett eller några år.  

Uppgiften från DOF om en kungsörnsunge  medförde att sökinsatser efter en boplats 

fokuserades  samtliga skogsbestånd med lämpliga förutsättningar inom två 

kilometers radie. Först identifierades utifrån digitala kartor samtliga skogsbestånd äldre än 100 år 

inom denna radie. Därtill gjordes eftersök  mer än två 

kilometers avstånd  samt  

. Dessa områden genomsöktes under åtta dagar mellan september–

november av Per Lif och Richard Ottvall samt två sökhundar tränade för att hitta fågelfjädrar, kadaver 

och skelettdelar. Hundarna har tidigare använts för att hitta örnbon i södra Sverige. När dessa 
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skogsbestånd var noggrant genomgångna utan att några fynd identifierats genomsöktes därefter 

skogsbestånd med inslag av enstaka äldre och grövre träd, varefter dessa träd kontrollerades i fält. 

Sträckningen av samtliga eftersök sparades i form av GPS-spår. Avstämning gjordes med DOF vid ett 

flertal tillfällen, angående lämpliga områden för eftersök.  

Eftersök av örnbon genomfördes också från ovan  filmades med drönare under två 

dagar 6–7 november 2024 (Figur 3). Drönaren flögs på cirka 10–20 meter höjd ovanför trädtopparna 

med olika ljusförhållanden (ena dagen var det mulet och andra dagen klart med sol). Ovanifrån var det 

enkelt att avgöra gränserna för olika skogsbestånd med olika ålder och höjd på träden. Således kunde 

 täckas fullständigt även ovanifrån utöver de eftersök som gjorts till fots. 

 

 

Figur 2. Eftersök av boplats för kungsörn till fots i ett identifierat skogsbestånd med äldre träd på 

 13 september 2024. Höga, äldre tallar men med klena grenar som inte skulle kunna 

bära ett örnbo. Foto: Per Lif. 
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Figur 3. Exempelbild från filmning med drönare ovanför  

 

 

2.1.2 Spelflyktsinventering 2025 
I Naturvårdsverkets handledning av inventeringsmetodik för spelflyktsinventering av kungsörn från 

februari 2021 är det viktigt att uppmärksamma att denna är skriven för erfarna inventerare, i första 

hand till personer knutna till länsstyrelserna som genomför eller samordnar inventering av kungsörn. 

Enligt handledningen behöver kungsörnsinventerare ha teoretisk kunskap om ruggningsmönster för 

kungsörn och åldersbestämning av olika individer. Det är också viktigt att inventerare har 

fälterfarenhet av att särskilja kungsörn från andra större fåglar på långa avstånd, ibland med 

värmedaller eller under dåliga ljusförhållanden. 

Spelflykten är typiskt en flykt i vågformation eller jojoflykt med djupa dykningar och stigningar över 

en viss punkt. På långa avstånd kan det vara vanskligt att skilja denna från liknande spelflykt som 

andra rovfåglar använder sig av, vanligtvis duvhök, havsörn och ormvråk. 

Till spelflyktsinventeringen 2025 användes tre observatörer med särskilt stor erfarenhet av att 

upptäcka, identifiera och åldersbestämma rovfåglar på långa avstånd. Handkikare användes för att 

spana efter örnar. Tubkikare användes till identifiering av fåglar på större avstånd. En eller två 

laserkikare (Vectronix Aero 21) användes för bestämning av fåglarnas koordinater samt flyghöjd. 

Med laserkikare kunde örnars flygvägar registreras på upp till cirka fyra kilometers avstånd från 

observatören. En kamera med 500 mm objektiv användes för att kunna dokumentera individers 

fjäderdräkt då det ofta är små skillnader i dräkten mellan individer, skillnader som upptäcks först 

efteråt vid bildanalys. Observationsplatser valdes ut så att det skulle vara möjligt för observatörer på 

olika platser att samtidigt se samma individer. 
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Tabell 1. Observationstillfällen och väderförhållanden vid spelflyktsinventering av örn i anslutning till 

projektområdet Trollugnsberget februari–mars 2025.  DA=David Armini, DE=David Erterius, RO=Richard 

Ottvall. 

Datum Obsplats Observatör Tid Väder 

26 feb  

 

RO 

DE 

09:58-15:00 

09:15-15:00 

Mulet förutom enstaka luckor mellan kl. 12 och 

13. Vinden var inledningsvis omkring 3 m/s med 

upp till 5 m/s i byarna. Mellan cirka kl. 12 och 14 

var vindstyrkan omkring 4–6 m/s. Efter kl. 14 

mattades vinden återigen något till omkring 3–5 

m/s. Vindriktning omkring sydväst. 

27 feb  

 

RO 

DE 

09:50-15:00 

09:00-15:30 

Mellan kl. 09 och 12 var det helmulet. 

Inledningsvis låga moln och endast några 

kilometers sikt. Kl. 10:50 förbättrades sikten till 

minst fem kilometer och kring kl. 11:30 blev 

sikten god. Efter kl. 12 först enstaka luckor i 

molntäcket och solen bröt igenom omkring kl. 

13:10. Tjugo minuter senare var det återigen 

helmulet till observationspassets slut. Först 

vindstilla med sakta tilltagande vind med omkring 

3–5 m/s från och med omkring kl. 12. 

Vindriktning omkring sydväst och 2–4 grader. 

28 feb  

 

RO 

DE 

09:35-15:00 

09:15-15:00 

Sol, klart, utmärkt sikt, svag vind som mest 2–4 

m/s mellan kl. 10:30 och 12:30. På morgonen tre 

minusgrader men stigande temperatur allt 

eftersom. 

13 mars  

 

 

RO 

DA 

DE 

10:08-15:00 

09:00-15:30 

09:00-15:00 

Sol, på morgonen moln 4/8, 3 minusgrader, vind 

3–4 m/s. Vindstyrkan ökade tillfälligt kring kl. 13 

till 6 m/s. 

14 mars  

 

 

DE 

DA 

RO 

09:15-15:00 

08:45-15:15 

09:45-15:00 

Sol, klart, 3 minusgrader, vind 3–5 m/s 

Molntäcket ökade successivt till halvklart. 

Vindstyrkan ökade efterhand till 5–8 m/s. kl. 14. 

15 mars  

 

 

DA 

DE 

RO 

09:45-15:45 

09:20-15:30 

10:20-15:30 

På morgonen kring nollan, svag sol som bryter 

igenom, halvklart, vind 3–6 m/s. Vindstyrkan 

ökade något kring 12:30 och vid 14:35 var den 5–

8 m/s. 

16 mars  

 

 

RO 

DE 

DA 

09:45-14:45 

09:10-15:00 

08:30-15:00 

Sol, halvklart, vind upp till 10 m/s i byarna från 

NNV, några plusgrader mitt på dagen. 

17 mars  

 

 

RO 

DA 

DE 

10:02-13:30 

09:00-14:30 

09:00-14:30 

Mulet, runt noll grader, vindbyar upp till 10 m/s 

från V, snöfall och försämrad sikt medförde att 

observationspass avslutades tidigare. 

18 mars  

 

RO 

DE 

09:50-15:10 

09:00-15:15 

Sol, halvklart, vind 4–8 m/s upp mot 10 m/s i 

byarna vid 12-tiden och framåt. Fem grader som 

ökade till omkring tio. 
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Figur 5. De fem tjärnar som inventerades under maj-juli 2024 efter häckande smålom (blåa punkter) samt 

lokalisering av ljudboxarna (gula punkter). 

 

 

2.6 Tjäder 

Då det inkommit information från DOF i juni 2024 om att det skulle finnas inrapporterade 

tjäderspelplatser från projektområdet i Artportalen som eventuellt saknades i tidigare uttag från 

Artportalen gjordes ett uttag av dolda tjäderdata i Artportalen 30 oktober 2024. Uttaget gällde 

tjäderrapporter i projektområdet samt en två kilometer zon kring detsamma från databasen med 

skyddsklassade data. Uppgifter om flera spelplatser för tjäder i projektområdet hade lagts till av en 

rapportör under juni och juli 2023. En förberedande kontroll av dessa spelplatser genomfördes den 

5 november av Per Lif inför den kompletterande inventeringen under tjädrarnas spelperiod i april 

2025. Koordinaterna för spelplatserna besöktes och en filmning av livsmiljön gjordes. 

De under 2023 rapporterade tjäderspelplatserna låg samtliga i . 

En av dessa uppfyllde kriterierna för lämplig livsmiljö vid analysen inför inventeringen av tjäderspel 

2022 och platsen besöktes också samma år. Vid den inventeringen noterades inga spelande 

tjädertuppar. Inventerare från Ottvall Consulting besökte platserna 23 april 2025 och lyssnade samt 

spanade efter spelande tjädertuppar. Vid platser utan notering av tjäder gjordes eftersök av spår efter 

spelaktivitet på platserna. 





15 
 

3. Resultat 
 

3.1 Kungsörn 

3.1.1 Inventeringar juli-november 2024 
Under inventeringsdagarna i området under juli–september 2024 observerades inga kungsörnar. Den 

sista fältdagen för hösten, 7 november, observerade Per Lif en ”tonårsindivid”, det vill säga en två 

eller tre år gammal individ i så kallad subadult dräkt, som flög  

(Figur 6 och se karta i Figur 7). Även under spelflyktsinventeringarna 2021–2024 har kungsörnar i 

denna ålderskategori observerats i anslutning till projektområdet. Dessa yngre individer flyger över 

stora områden utan att ha egna revir och observeras därför regelbundet vid inventering av kungsörn. 

 

Figur 6. Kungsörnen som observerades flyga  utanför projektområdet den 7 november 2024. 

Foto med mobiltelefon av kamerans bildskärm: Per Lif. 

 

Eftersök av boplats förbereddes genom att utgå från digitala skogsbrukskartor med uppgift om 

trädslag, ålder etc. för att identifiera skogsbestånd där eftersök till fots var lämpligt att genomföra. 

Under tre dagar i september letade Per Lif och Richard Ottvall efter örnbon  

 i närområdet (Figur 7). Två sökhundar var med för att upptäcka spår efter örn, såsom 

fjädrar eller byteskadaver. Detsamma gjordes under två dagar i november utan att spår efter örn 

påträffades. Drönare användes 6 och 7 november för filmning av  utan att några tecken på 

ett örnbo kunde noteras. Slutligen gjordes fältbesök  

 7 november (Figur 7). Vid fältbesöket hittades inga träd som var lämpliga för boplats till 

kungsörn eller havsörn på dessa toppar. Med lämpligt boträd avses träd som är tillräckligt grova för 

att bära ett örnbo. Vanligtvis är dessa träd av högre ålder och relativt enkla att identifiera i 

skogsbestånd som domineras av träd med likartad ålder efter tidigare utförd avverkning. 
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Baserat på fotografier av kungsörnar vid olika observationstillfällen var minst tre, sannolikt fyra, 

individer inblandade. En individ bestämdes som 2k-fågel (född 2024), en annan till 3k (född 2023) 

och en tredje kungsörn till 5k (född 2021). Därutöver observerades sannolikt ytterligare en individ 

med en dräkt som motsvarade en 3k-fågel. En kungsörn som är fyra år gammal (5k) är könsmogen 

även om den inte är i adult fjäderdräkt. Den kungsörn som bedömdes vara en 5k-fågel observerades 

27 februari  och senare vid  innan den sågs landa på  

där den satt i drygt 30 minuter innan den flög vidare (Figur 9 och Figur 10). 

Ytterligare en observation av en 5k-individ gjordes från  den 18 mars 2025. Det 

kunde inte sägas säkert om denna observation rörde samma individ som sågs 27 februari 2025.  Det 

var dock ingenting i uppträdandet hos individerna vid dessa två observationer som indikerar att 

fåglarna var i par med en annan könsmogen kungsörn, eller att det skulle ha funnits ett revir i närheten 

av projektområdet.   

 

 

 

Figur 8. En kungsörn som troligen är två år gammal (3k) som fotograferades från  26 februari. 

Foto: David Erterius.  
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3.2.1 Spelflyktsinventeringen 2025 
Havsörn observerades nästan dagligen under de nio inventeringsdagarna i februari-mars 2025. Vid två 

tillfällen observerades en adult individ landa i den . Senare i april hittades en 

boplats . Adult havsörn sågs flyga både  samt 

 (Figur 13). Minst två subadulta havsörnar observerades i området vid dessa 

inventeringar (Figur 14). 

Följande observationer gjordes av adulta havsörnar (Figur 13): 

1) 2025-02-28: En adult individ hittades av RO från . 

Havsörnen flög sakta vidare mot . Observationstillfälle: 14:15-14:28. 

2) 2025-03-13: En adult individ upptäcktes av DE när den sannolikt hade lyft från en sittplats i 

närheten  Fågeln flög i riktning mot . 

Observationstillfälle: 12:19-12:31. 

3) 2025-03-13: En adult individ hittades av DE när den flög mot . Fågeln 

vände upp och landade troligen i närheten . Observationstillfälle: 14:59-15:05. 

4) 2025-03-14: En adult individ sågs av DE från observationsplatsen vid . Fågeln 

flög in från  och fortsatte mot . Observationstillfälle: 14:12-

14:28. 

5) 2025-03-14: En adult individ hittades av DA från observationsplatsen vid  när den flög 

strax . Fågeln flög senare mot  om på nära håll från 

observatören. Observationstillfälle: 14:13-14:35. 

6) 2025-03-15: En adult individ upptäcktes av DA när fågeln låg och kretsade över . 

Den rörde sig sakta mot  och försvann så småningom på hög höjd över  när den flög i 

 riktning. Denna fågel observerades av både DA och RO. Observationstillfälle: 11:16-

11:32. 

7) 2025-03-15: En adult individ sågs av samtliga tre observatörer. Först hittades den av RO från 

 när den låg över . Fågeln flög  

 då både DE och DA kunde se den. Därefter vände den upp mot  

och fortsatte till  där den tog höjd och vände mot där den så småningom 

släpptes på långt håll långt i . Observationstillfälle: 13:27-13:55. 
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3.5 Smålom 

Vid tjärnen Laggaren kunde vid besök 1 juli 2024 konstateras att tre vuxna smålommar låg i tjärnen 

utan att någon häckning var pågående (en av dessa syns på rapportens framsida). Tjärnen vid namn 

Arvlingen besöktes också samma dag utan att smålom observerades. 

Från fem observationsplatser (6–10 i Figur 15) gjordes sex noteringar av flygande smålom under 

totalt fem dagar 1–2 juli samt 12–14 augusti 2024 (Tabell 3). Vid flera tillfällen sågs två individer 

tillsammans och vid två tillfällen sågs en ensam individ. 

 

Tabell 3. Visuella observationer av flygande smålommar från observationsplatser. 

Observation Datum och tid Kommentar 

1 12 augusti 08:59 Ensam smålom 

2 12 augusti 09:16 Ensam smålom 

3 13 augusti 10:24 Två individer, troligen ett par 

4 14 augusti 10:00 Två individer, troligen ett par 

5 14 augusti 10:25 Två individer, troligen ett par 

6 1 juli 08:05 Två individer, troligen ett par 

 

 

Figur 15. Flygvägar för smålom observerade i juli–augusti 2024. Vita punkter är observationsplatser. 
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Det konstaterades inte någon lyckad häckning av smålom i närheten av projektområdet. De fåtaliga 

registreringarna på ljudboxarna av flygande smålom under perioden 27 juni-5 augusti indikerar en låg 

aktivitet genom projektområdet och speglar möjligen avsaknad av lyckade häckningar (Tabell 4). 

Observationerna gjorda vid spaning från observationsplatser, främst under perioden 12–14 augusti, i 

anslutning till projektområdet, resulterade i en något högre aktivitet av flygande smålommar än vad 

som registrerades av ljudboxarna tidigare under säsongen. Noteringarna av flygande smålom i augusti 

utgjordes av flygrörelser som enligt nuvarande praxis inte omfattas av rekommendationer för 

särskilda hänsynstaganden. 

 

Tabell 4. Flygande smålommar som registrerades av ljudboxarna.  

Observation Datum och tid Plats för ljudbox 

1 5 juli 19:43 Tågåsberget 

2 14 juli 12:38 Gladtjärnsberget 

3 1 augusti 20:32 Tågåsberget 

4 4 augusti 05:19 Tågåsberget 

 

 

 

3.6 Tjäder 

Uttaget i Artportalen av skyddsklassade tjäderdata som gjordes 30 oktober 2024 gav rapporter om fem 

spelplatser för tjäder i projektområdet enligt platserna på kartan i Figur 16. Spelplatserna var 

rapporterade med hög noggrannhet och det måste förutsättas att rapportören därmed har haft för avsikt 

att lämna en så korrekt angivelse av platsernas lokalisering som möjligt. Vid ett fältbesök som gjordes 

5 november 2024 var det dock endast en av dessa spelplatser som bedömdes ha förutsättningar med 

livsmiljöer som skulle kunna hysa ett tjäderspel. Detta var också en plats som inventerades vid 

inventeringen av tjäder 2021 (Punkt D i Figur 16). Tjädrar väljer oftast äldre tallskog som spelplats 

medan ungskog dominerade på de angivna platserna till Artportalen. 

Inventeringen av samtliga fem rapporterade spelplatser för tjäder (A-E i Figur 16) genomfördes den 

23 april 2025 i optimala väderförhållanden, det vill säga vindstilla och lätt molnighet. Temperaturen 

var omkring en minusgrad vid inventeringens start kl. 05:15 och omkring fem grader när 

förmiddagspasset avslutades. Spelplats E inventerades på sen eftermiddag för att eftersöka spår efter 

spelaktivitet. 

Inga tjädrar observerades vid plats A och B (inte heller några tecken på spelaktivitet). Vid plats C 

stöttes en tjädertupp på som satt i ett träd. Inte heller här fanns det några spår efter någon spelaktivitet. 

På plats D sågs inte heller några tjädrar, men omkring 250 meter sydväst om platsen stöttes två 

tjäderhönor på intill en avverkningsyta. Slutligen sågs inga tjädrar eller några tecken på spelaktivitet 

vid plats E. 
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Figur 17. Plats A i Figur 16 som besöktes den 23 april 2025. 

 

 

Figur 18. Plats B i Figur 16 som besöktes den 23 april 2025. 
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Figur 19. Plats C i Figur 16 som besöktes den 23 april 2025. 

 

 

Figur 20. Plats D i Figur 16 som besöktes den 23 april 2025. 
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Figur 21. Plats E i Figur 16 som besöktes den 23 april 2025. 
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4. Samlade slutsatser från inventeringar 2021–2025 

 

4.1 Kungsörn 

Fem säsongers inventering under kungsörnens huvudsakliga spelflyktsperiod i februari-mars under 

perioden 2021–2025 har inte lett till någon notering av adult, eller någon spelflygande kungsörn, inom 

eller i anslutning till projektområdet. Inventeringarna har utförts enligt rekommenderad metodik för 

spelflyktsinventeringar. Under inventeringarna 2025 fanns två-tre observatörer på plats samtidigt 

under sammanlagt nio dagar. Ingen adult kungsörn har observerats vid inventeringarna, men däremot 

flera subadulta individer. En av dessa som observerades 2025 bedömdes vara i könsmogen ålder, men 

denna individ sågs inte i par med annan könsmogen kungsörn, och uppvisade inga beteenden som 

tyder på ett revir i det inventerade området. 

Uppföljning av uppgiften om en flygduglig årsunge av kungsörn som ska ha observerats på 

24 augusti 2024, med noggranna eftersök i en två kilometers radie kring 

observationsplatsen, medförde inga tecken på en häckning av kungsörn i detta område. 

Den mindre precisa uppgiften om att ett par kungsörnar ska ha observerats spelflyga i juli 2024, har 

inte varit möjlig att verifiera med avseende på beskrivningen av örnarnas beteende eller 

åldersteckning. Uppföljande inventeringar i det område där observationen gjorts har inte medfört 

några observationer som tyder på ett aktivt kungsörnsrevir.  

Förekomsten av yngre kungsörnar i den omfattning som observerats flyga i området är också en 

indikation på att det inte finns ett revirhävdande par i området, då dessa vanligen skulle markerat mot 

förbipasserande yngre örnar.  

Sammantaget saknas, trots en ovanligt omfattande inventeringsinsats, några observationer som tyder 

på ett kungsörnsrevir som överlappar med projektområdet, eller skulle vara beläget inom tre kilometer 

från detta.    

 

4.2 Havsörn 

Ett aktivt havsörnsbo påträffades 24 april 2025  projektområdet. Den 

uppgiften överensstämmer med de observationer av adult havsörn som gjordes i  

 från observationsplats  under februari-mars 2025. Vuxna havsörnar har 

observerats flyga genom projektområdet vid enstaka tillfällen, men oftare har det gällt observationer 

utanför projektområdet. Vid inventeringen i februari-mars 2025 sågs adult havsörn  

 flyga iväg längre sträckor utom synhåll från boplatsen. Det är troligt att de häckande 

havsörnarna regelbundet flyger över längre sträckor till olika sjöar för att födosöka. Ett sådant 

beteende kan förklara enstaka observationer av adult havsörn . Den yngre 

individ som observerades i augusti 2024 och som kan ha varit en årsunge, kan i så fall vara från en 

 

Sammantaget kan konstateras att det inte finns några indikationer på att havsörn skulle häcka inom tre 

kilometer från projektområdet, varken från inventeringar 2025 eller tidigare års inventeringar.  
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tjärnar med fisk. Det har inte heller gjorts några observationer vid våra inventeringar som indikerar 

häckningar i dessa tjärnar. 

Sjön Barken har nämnts som ett troligt fiskevatten för smålom och att häckande smålommar 

eventuellt skulle flyga mellan till exempel  för att fånga siklöja som föda till 

ungarna. Avståndet mellan  är dock omkring 15 kilometer, vilket är ett gott 

stycke längre avstånd än vad som i svenska källor (Eriksson & Johansson 1997, Eriksson m.fl. 2008, 

Eriksson 2010, Dahlén och Eriksson 2016) anges som ett övre tak på flygavstånd mellan 

häckningstjärn och fiskevatten. Detta övre tak anges vara omkring tio kilometer. 

Sammantaget bedöms en tillräcklig inventeringsinsats ha genomförts avseende såväl 

smålomshäckningar, som smålommars flygvägar, för att kunna konstatera att ytterligare 

skyddsåtgärder inte behövs för vindparken. 

 

 

4.6 Tjäder 

Eftersom uppgifter om ytterligare tjäderspelplatser inom projektområdet tillkommit genomfördes en 

kompletterande inventering av tjäderspelplatser i april 2025. De aktuella platserna besöktes även vid 

ett tillfälle under hösten 2024 för att undersöka livsmiljöerna.  

I tidigare genomförda inventeringar inom projektområdet förekommer tjädern med relativt låga 

tätheter utan att någon spelplats med ett större antal tuppar har lokaliserats. De till Artportalen 

rapporterade fem spelplatserna i den  av projektområdet har vid inventering i april 2025 

resulterat i noll spelande tuppar med endast ett fynd av en tyst tupp på en av platserna. Förutom att 

livsmiljöerna vid de rapporterade platserna inte hade någon särskilt hög potential för spelplatser med 

tjäder, är det osannolikt med sådan hög täthet av tjäderspelplatser som rapporterats till Artportalen.  

Sammantaget kan konstateras att det inte finns anledning till några ytterligare skyddsåtgärder med 

avseende på tjäderspelplatser inom eller i anslutning till projektområdet.  
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